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Anotace

Diplomová práce „Vliv Standardů kvality sociálních služeb na kvalitu poskytovaných

sociálních služeb v domovech pro seniory“ podrobněji představuje aktuální situaci

v oblasti poskytované kvality sociálních služeb ve vybraných domovech pro seniory.

Práce ve svém úvodu obsahuje vytýčené cíle a hypotézy, vysvětluje význam

jednotlivých pojmů, které jsou v práci použity, a napomáhá tak k porozumění jejich

významu a souvislostí mezi nimi. Dále práce nastiňuje současný stav problematiky,

který je silně formován stárnutím populace a s ním související reformou v oblasti

sociálních služeb a celkovým systémem kvality poskytovaných služeb v domovech

pro seniory. V dalších kapitolách se práce věnuje popisu problému, definici a analýze

zúčastněných aktérů, stejně tak teoretickým východiskům, která byla v práci použita.

Po teoretické části přechází práce do části empirické, kde je popsána zvolená

metodika a metody sběru dat. V poslední části se práce věnuje samotnému

kvalitativnímu a kvantitativnímu výzkumu, který byl prováděn ve čtyřech domovech

pro seniory ve Středočeském kraji a v Hlavním městě Praze. Dále navazuje

vyhodnocení sebraných dat a komparace jednotlivých organizací s množstvím

tabulek a grafů. V samotném závěru práce analyzuje výsledky a na jejich základě

navrhuje nutná opatření.
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Annotation

The thesis "The influence of quality standards on the quality of social services

provided in homes for the elderly" represents the current situation of quality of

social services in selected homes for the elderly more detaily.

The thesis in its introduction contains defined goals and hypotheses, explains the

importance of individual terms that are used at work, and helps to understand their

meaning and relationships among them. The thesis then outlines the current state of

the problem, which is strongly shaped by the aging population and related reforms in

the social services system and the overall quality of services provided in homes for

the elderly. The following thesis´ chapters deal with a description of the problem,

definition and analysis ofthe actors involved, as well as theoretical background,

which was used in the work. After the theoretical part, the thesis is transferred to the

empirical one, where the chosen methodology and methods of data collection are

described. The last part of the thesis is devoted to the qualitative and quantitative

research that was conducted in four homes for the elderly in the Central Region and

the capital city Prague. Futher follow-upthe evaluation of collected data and

comparison of individual organizations with lots of tables and graphs. At the very

end the thesis analyzes the results obtained data on which proposes necessary

measures.
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Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu:
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Úvod

Téma své diplomové práce „Vliv Standardů kvality sociálních služeb

na kvalitu poskytovaných sociálních služeb v domovech pro seniory“ jsem si

zvolila z důvodu svého dlouholetého zájmu o seniory žijících v domovech pro

seniory. Způsob jejich života a vnímání ústavní péče, na kterou jsou odkázáni, totiž

velmi úzce souvisí s poskytovanou kvalitou sociálních služeb a způsobu přístupu

všech zaměstnanců k těmto osobám.

Zmíněný zájem u mne započal již při studiu na střední škole, kdy jsem jako

dobrovolník působila v několika domovech pro seniory v okrese Ústí nad Labem.

Mé zkušenosti s danou problematikou se prohlubovaly nástupem do bakalářského

programu na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, kde jsem

průběžně vykonávala dvouletou praxi v několika domovech pro seniory. Během

výkonu praxe jsem se seznámila nejen se způsobem vedení těchto organizací,

ale také s přístupem personálu a se způsobem života seniorů v domovech pro

seniory.

Velkým přínosem v praxi bylo pro mne vytváření a posléze implementování

Standardů kvality sociálních služeb v domově pro seniory Krásné Březno v Ústí

nad Labem. Získané zkušenosti jsem přenesla do své stejnojmenné bakalářské

práce, pojednávající jednak o Standardech sociálních služeb v již zmíněné

organizaci, tak i o poskytované kvalitě sociálních služeb.

V průběhu posledních dvou let jsem se nadále věnovala studiu a problematice

kvality poskytovaných sociálních služeb v domovech pro seniory a také

problematice vytváření a implementace Standardů kvality sociálních služeb

do praxe.

Završením mých znalostí a zkušeností tudíž považuji tuto práci, která se věnuje

vlivu implementace Standardů kvality sociálních služeb na kvalitu poskytovaných
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sociálních služeb v náhodně vybraných domovech pro seniory ve Středočeském

kraji a v Hlavním městě Praze.

1 Cíle a otázky

Hlavním cílem mé diplomové práce je ověřit či vyvrátit mnou stanovenou

hypotézu: Přijetí/implementace standardů kvality sociálních služeb (dále jen

Standardy) má přímý vliv na kvalitu poskytovaných služeb ve vybraných

Domovech pro seniory (dále jen DpS). Aby bylo možné se na tuto hypotézu dále

zaměřit, je nejdříve nutné vysvětlit význam jednotlivých pojmů, které budu ve své

práci používat, popsat problematiku sociálních služeb, Standardů v DpS, kvalitu

poskytovaných služeb, hodnocení kvality, význam jednotlivých institucí

souvisejících s problematikou a nastínit potřebnost těchto služeb v souvislosti

s demografickým stárnutím populace. Ve své práci také představím současnou

situaci (ne)řešení mnou zvolené problematiky v České republice (dále jen ČR)

a význam jednotlivých aktérů.

V rámci realizace svého výzkumu budu získaná a vyhodnocená data

z jednotlivých DpS porovnávat a ověřovat, zda-li má implementace Standardů vliv

na poskytovanou kvalitu. Vznikne tak komparace čtyř DpS a jimi poskytovaných

služeb s návrhem řešení na odstranění zjištěných problémů.

Podcíle práce

- analýza kvality života seniorů ve vybraných DpS,

- analýza kvality poskytovaných služeb ve vybraných DpS.

1.1 Specifické cíle práce

V diplomové práci se budu dále věnovat specifickým cílům, jejichž zvolení

vychází z obsahu mnou vybrané problematiky.

- Uvést čtenáře do problematiky a zpracovat detailní teorii,
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- prozkoumat současný stav zvolené problematiky v ČR a osvětlit aspekty

potřebnosti kvality poskytovaných služeb,

- oslovit dostatečný počet DpS a zrealizovat výzkum v DpS,

- vyhodnotit získaná data, komparovat DpS a ověřit či vyvrátit stanovené

hypotézy,

- navrhnout opatření zjištěných nedostatků.

1.2 Výzkumné otázky

V návaznosti na výše uvedené si zvolím výzkumné otázky, které

po vyhodnocení dat získaných prostřednictvím kvantitativního a kvalitativního

výzkumu na konci své práce potvrdím či vyvrátím. Hlavní hypotézu jsem uvedla

v úvodu této kapitoly a dále zvolila následující výzkumné otázky:

- Ovlivňuje (ne)existence Standardů spokojenost klientů s poskytovanými

službami ve vybraných DpS?

- Existuje rozdíl ve kvalitě poskytovaných služeb v DpS, ve kterých jsou již

Standardy zavedeny a prošly inspekcí poskytovaných služeb od kvality

služeb poskytovaných v DpS, v nichž Standardy zavedeny nejsou či jsou

rozpracované a nejsou tedy po inspekci poskytovaných služeb?

__________________________Diplomová práce___________________________

4

2 Vymezení pojmů

2.1 Sociální služby

Význam sociálních služeb v ČR je upraven zákonem č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách v platném znění, (dále jen zákon o sociálních službách).

Sociální služby jsou poskytovány poskytovateli sociálních služeb ve chvíli, kdy se

jedinec ocitá v nepříznivé sociální situaci, kterou není schopen řešit sám či

s pomocí nejbližší instance, kterou tvoří rodina či sociální síť jedince.

Poskytovatel sociálních služeb by měl poskytnout pomoc takovým způsobem,

při kterém bude zachována důstojnost jedince se snahou zlepšit jeho stávající

situaci, začlenit ho zpět do každodenního života a předejít tak sociálnímu

vyloučení. „Sociální služby jsou poskytovány lidem společensky znevýhodněným,

a to s cílem zlepšit kvalitu jejich života, případně je v maximální možné míře do

společnosti začlenit, nebo společnost chránit před riziky, jejichž jsou tito lidé

nositeli. Sociální služby proto zohledňují jak osobu uživatele, tak jeho rodinu,

skupiny, do nichž patří, případně zájmy širšího společenství.“ (Matoušek, 2007, s.

9).

Sociální služby jsou rozděleny dle oblasti poskytovaných služeb. Jedná se o

oblasti sociálního poradenství, služeb sociální péče a služeb sociální prevence.

„Sociální poradenství poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci potřebné


[…]


má po inspekci poskytovaných služeb. Kvalita, kterou svým klientům poskytují, je
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na vysoké úrovni a stejným způsobem je hodnocena spokojenost s poskytovanými

službami uživateli. I přesto musím ve své práci zohlednit celkové pořadí, ve kterém

se organizace umístily, a poukázat na to, že je evidentní, že míru spokojenosti

klientů dle výzkumu Standardy přímo neovlivňují.

V návaznosti na to je definovaný problém v kapitole 4.2 možné hodnotit jako

další výzkumnou otázku, na kterou by mělo být možné v návaznosti na realizovaný

výzkum odpovědět. Reagovala jsem v uvedené kapitole na současnou situaci

chybějících finančních prostředků v oblasti sociálních služeb. Několik krajů,

krajských zastupitelů a státních organizací apeluje na fakt, že bez dodatečné

finanční podpory pro ně nebude možné udržet stávající situaci na trhu

poskytovatelů sociálních služeb. Je tedy zásadní otázkou, zda si stát v této situaci

může dovolit investovat do projektů, které mají zvýšit kvalitu poskytovaných

služeb v DpS, i přes to, že nejsou peníze na jejich vlastní provoz? Je vlastní

zavádění Standardů v DpS správným krokem v souvislosti se saturací poptávky po

sociálních službách poskytovaných DpS a objemu finančních prostředků

plynoucích do systému sociálních služeb? Z výsledného pořadí organizací

v realizovaném výzkumu, který poskytl zpětnou vazbu v hodnocení spokojenosti

klientů s poskytovanými službami, nikterak nevyplynula skutečnost, že pokud má

DpS Standardy zavedeny, tím se automaticky zvyšuje kvalita poskytovaných

sociálních služeb, a tím kvalita života seniorů v DpS umístěných. Proto odpověď na

předchozí položené otázky zní dle mého soudu následovně: Stát si

několikamilionové investice do projektů, které mají zvýšit kvalitu poskytovaných

služeb v DpS, dovolit v současné době nemůže. Takto vynaložené peníze by měly

odpovídat možnostem státu v souvislosti se zajištěním základních sociálních služeb

s přihlédnutím ke křivce demografického vývoje. Na druhou stranu je nutno

podotknout, že proces zvyšování kvality sociálních služeb je svou podstatou

dlouhodobý projekt a příslušné prvky systému by se o něho měly kontinuálně

snažit. Stát musí co nejexaktněji nastavit základní parametry tohoto procesu

a metodiku jeho implementace. Vedle toho jsou nezbytné finanční předpoklady,

aby jednotliví aktéři systému byly schopni plnit správně své role. V tomto případě

není vůbec jisté, zdali všechny složky systému přistupují ke svým úkolům
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zodpovědně a využívají všechny své možnosti, poněvadž i organizace se

zavedenými Standardy, dle výše uvedeného výzkumu, nedosahují předpokládané

úrovně kvality, což se následně projevuje ve spokojenosti jejich klientů. Výsledný

stav zavedení Standardů v organizaci by se měl odrazit v hodnocení spokojenosti

cílových uživatelů služeb, tedy klientů DpS. Měl by se také projevit v rozdílu mezi

organizacemi, které Standardy mají zavedené a pracují s nimi, od organizací, které

je nemají. V opačném případě si všichni zainteresovaní musí klást otázku, zda se

nedá dosáhnout zvýšení kvality sociálních služeb a tedy spokojenosti jejich

uživatelů i jinými prostředky s menšími finančními náklady.

Vybrané teorie se dotýkají svým významem sociální konstrukce reality v DpS,

vlivu přístupu pracovníků v přímé linii ke klientům a také v propojenosti aktérů

v této politice, kteří dle vyhodnocených výsledků potřebné kroky ke správné

implementaci nedodržují.

V závěru své práce tudíž stanovenou hypotézu s přihlédnutím k celkovému

výzkumu vyvrátím a dojdu tak k přesvědčení, že Standardy kvality sociálních

služeb nemají přímý vliv na kvalitu poskytovaných služeb ve vybraných DpS.
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Resume

Téma diplomové práce se ukázalo jako velice aktuální, protože reaguje na

současnou situaci v oblasti sociálních služeb. Na jedné straně se ČR pokouší zlepšit

kvalitu poskytovaných sociálních služeb, a tato snaha je mapována vývojem

Standardů, na druhé straně se společnost v této době potýká s chybějícími

financemi potřebnými na základní fungování poskytovatelů sociálních služeb.

V důsledku výše uvedeného jsem se pokusila ve své práci nastínit situaci, která

panuje ve státních DpS, a ověřit, zda vynaložené finance na zavedení systému

Standardů a jejich samotnou implementaci u jednotlivých poskytovatelů mají

finální dopad na samotné uživatele těchto služeb. Zrealizovaným výzkumem jsem

však došla k závěru, že Standardy v náhodně vybraných DpS přímý vliv na kvalitu

nemají, a tudíž bych doporučila zvážit rozložení finančních toků do sociálních

služeb, či se zaměřit na vlastní prozkoumání situace, proč neexistuje přímá úměra

mezi Standardy a kvalitou poskytovaných služeb.

Summary

The subject of the thesis was proved a very current, since it responds to the current

situation in social services. On the one hand, ČR attempts to improve the quality of

provided social services and this effort is mapped to the development of the

Standards, on the other hand, at this time the society is struggling with a lack of

finance needed for the basic functioning of social services. As a result of the above I

tried to outline situation that prevails in the state DpS and verify that the expended

funds on introduction of system of the Standards and their implementation by the

particular providers have e the impact on the final users of these services. Through an

implemented research I have finally concluded that the Standards have not direct

direct impact on the quality in randomly selected DpS and therefore I recommended

to consider the distribution of the funds flowin to social services or to focus on their

own examination of the situation, why direct proportion among the Standards and

quality of the provided services does not exist.

__________________________Diplomová práce___________________________
