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Aktuálnost tématu: Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva i sociální reformě považuji téma diplomové

práce za aktuální jak z pohledu péče o seniory, tak z pohledu poskytování sociálních služeb.

Cíle práce: Hlavním cílem práce je „Přijetí/implementace standardů kvality sociálních služeb (dále

jen Standardy) má přímý vliv na kvalitu poskytovaných služeb ve vybraných Domovech pro

seniory (dále jen DpS)„ (str.2). Autorka uvádí i další specifické cíle práce (str. 2-3), kterým se dále

v práci věnuje.

Metodologie: Základem diplomové práce je rozsáhlý výzkum formou dotazníkového šetření (203

respondentů) založeném na Likertově škále. Kromě něho autorka využívá i další metodu sběru

primárních dat, konkrétně zúčastněné pozorování, a dále metody sběru sekundárních dat jako

obsahová analýza a sekundární analýza dat.

Obsah práce: Práce je přehledně a logicky členěna. Úvodní kapitoly práce jsou věnovány již

zmíněným cílům a výzkumným otázkám. V druhé kapitole jsou vymezeny základní pojmy, kdy

autorka definuje všechny důležité termíny, se kterými později operuje. Vzhledem k pojetí práce by

bylo vhodné na tomto místě zařadit i termín „spokojenosti klientů“, protože je s ním dále často

pracováno. Ve třetí kapitole autorka představuje současný stav problematiky a pokrývá fenomén

stárnutí obyvatelstva včetně prognózy do budoucna, poskytování sociálních služeb a systém kvality

sociálních služeb v ČR. Rozsah i záběr kapitoly odpovídá danému tématu, což s sebou nese úskalí

velkého množství informací, přesto se ho autorka zhostila se ctí. Nicméně některé informace by si

zasloužily zdůraznit, proč jsou pro zpracovávané téma důležité, a nenechávat jen na čtenáři, aby si

domyslel jejich vztah k tématu. Například z kapitoly 3.3.2 Nejvýznamnější realizované projekty a

činnosti v oblasti kvality sociálních služeb (str. 21) není zcela jasné sdělení, proč je do práce

zařazena. Malou výtku bych měla i k pojetí podkapitol 3.2.1 a 3.2.2, které mají pouze výčtový

charakter, a zasloužily by si alespoň krátký komentář. Pozitivně hodnotím informace z podkapitoly

3.3.4 Systém Inspekce kvality poskytovaných služeb (str.29 - 32), protože dané informace jsou jen

těžko běžné veřejnosti dostupné. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu současného stavu a konfrontaci

proklamované politiky na celostátní úrovni a praxi na krajské úrovni. Dále je zde zařazena i analýza

aktérů.

Velmi kladně hodnotím pátou kapitolu, kdy autorka představuje čtyři teoretické koncepty - koncept

řadové byrokracie, sítě tvorby politik, teorie „zlatého pravidla“, teorie sociální konstrukce reality.

Autorka v teoretické části projevuje schopnost pracovat s odbornou literaturou, zpracovávat ji do

kompaktního a logicky členěného textu, snad jen by bylo možné více pracovat i se zahraniční

literaturou.

V šesté kapitole je představena metodologie a vlastní sběr dat. Zde bych opět ráda zdůraznila, že

autorce se podařilo získat velký soubor dat, kdy získala odpovědi od 203 respondentů, což není

v případě diplomových prací běžné. Vzhledem k tomu, že jsem jako konzultantka měla možnost

sledovat úskalí, které autorka v práci nezmiňuje, kdy již domluvené domovy pro seniory na

poslední chvíli výzkum odmítly, považuji soubor čtyř domovů za velký úspěch. Sedmá kapitola pak

analyzuje samotné výsledky výzkumu a osmá srovnává výsledky mezi čtyřmi zkoumanými domovy

pro seniory. Zbylé dvě kapitoly jsou věnovány přehlednému shrnutí a závěru.

Na závěr bych ráda zmínila, že autorka během psaní práci pravidelně konzultovala a na připomínky

k práci reagovala.

Formální úprava práce: Autorka v práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně

zformátovaný a citace odpovídají normě.

Celkové hodnocení práce: I přes zmíněné výhrady je předložená práce zcela v souladu

s požadavky na diplomovou práci, je vypracována na velmi dobré úrovni. Z výše zmíněných

důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „velmi dobrou“.

V Praze dne 10. 1. 2013 Ing. Mgr. Olga Angelovská
vedoucí práce